
Krajinný plán Chrastava 

Návrhová  

 

 

  

     
 

: Krajinný plán 

Zadavatel: Liberecký kraj  

Zhotovitel: Envicons s.r.o.  

   

Kontroloval:  

Vypracovali:  Ing. Miroslava Plevková  

  

 

 06/2022 Datum: 1/2024 



Krajinný plán Chrastava 

 

            
           2/(41) 

 

Obsah 

 ............................................................................................................................................................................ 3 
1. Úvod ..................................................................................................................................................................................4 
2.  ...................................................................................................................................... 5 
3.  ......................................................................................................................................... 6 
4.  .............................................................................................................................................................. 8 
4.1.  .................................................................................................................... 8 
4.2.  lesích .......................................................................................................................................................... 12 
4.3. 

vedoucího k  ........................................................................................................... 12 
4.4. Návrh územního systému ekologické stability, obnovu a 

 ................................................................................................................................................ 14 
4.5.  15 
4.6.  .............................................................................................................................. 16 
4.7. ................................................ 16 
4.8.  ..................................................................................................... 17 
4.9. 

 .............................. 17 
5.  ........................................................................................................................................... 19 
5.1. Lokalita 1,  .......................................................................................................... 19 
5.2.  ....................................................................................................................... 20 
5.3. Lokalita 3, pastvina nad farmou ............................................................................................................................. 20 
5.4.  ................................................................................................................................... 20 
5.5.  ..................................................................................................................... 20 
5.6.  ................................................................................................................... 21 
5.7. Lokalita 7, pramen pod vrcholem výhledy ........................................................................................................... 21 
5.8.  ....................................................................................................... 22 
5.9.  ........................................................... 23 
5.10.  ................................................................................................................................. 23 
5.11.  .......................................................................................................... 24 
5.12.  .................................................................................... 24 
5.13.  ................................................................................................. 25 
5.14.  ................................................................................................................ 25 
5.15.  ......................................................................................................................................... 28 
5.16. Lokalita 17, chrastavský potok ................................................................................................................................ 29 
5.17.  .......................................................................................................................... 31 
5.18. Lokalita 19, betonový rybník .................................................................................................................................... 32 
5.19.  ....................................................................................................................... 33 
5.20.  ......................................................................................................................................... 33 
5.21. Lokalita 22, retence v  ................................................................................................ 34 
5.22.  ................. 34 
5.23.  ....................................................... 34 
6.  .............................................................................................................................................. 35 
7. Projednání s  .............................................................................................. 38 
7.1.  ............. 38 
7.2.   terénu .............. 38 
7.3. Koordinace s spú ........................................................................................................................................................ 38 
7.4.  ......................................................................................... 38 
8.  ............................................................................................. 39 
9.  ............................................................................................................................................................... 41 

 

  



Krajinný plán Chrastava 

 

            
           3/(41) 

 

 údaje 

Identifikace zadavatele: 

Liberecký kraj 

se sídlem U jezu 642/2s, Liberec, 460 01 

70891508 

CZ70891508 

Zastoupený:  

Kontaktní osoby:  

Tel.: +420 485 226 401 

e-mail: radka.vlckova@kraj-lbc.cz 

 

Identifikace zhotovitele: 

Envicons, s.r.o. 

se sídlem Hradecká 569, 533 52 Pardubice  Polabiny 

O: 27560015 

CZ27560015 

Jednatel:  

Kontaktní osoba:  

Tel.: +420 775 500 882 

e-mail: lukas.krejci@envicons.cz 

ID datové schránky: 9vm4b4e 

  



Krajinný plán Chrastava 

 

            
           4/(41) 

 

1. Úvod  

v 

problém.  

v 

 

 

  

 

  



Krajinný plán Chrastava 

 

            
           5/(41) 

 

2. Pro  Krajinný plán ? 

  

plánování krajiny   

Co to prakticky znamená? Krajina  

  

 materiálních  ten kdo má z krajiny hmotný benefit 

 nemateriálních  ten kdo má z krajiny nehmotný benefit 

   

Tato struktura musí fungovat v 

 krajiny, do které nemusí investovat.  

zájmy je nutné skloubit  

Národní dokumenty  nastavují obecné rámce, které poskytují na lokální úrovni podporu  

Územní studie krajiny  

zpracovatele  

Územní plány  

zadavatele. 

 

Fungující dokument musí vzniknout na popud a z , zainteresovaných 

. 

geomorfologická jednotka, ...). Z Krajinný plán 

Chrastava .  

 

 

 

 

 



Krajinný plán Chrastava 

 

            
           6/(41) 

 

3.  

 

.   zahrnují zejména 

managementová   

 

Je nutno vzít v  

 

 

 

jakkoliv,  

 

v roce 2010 

-li 

  objem odtoku 

 rámci KoPÚ  retenci 

navrhují na objem Q5 5

20. 

 Tedy pokud 

zvládneme obyvatele ochránit proti Q5 20

  nimi 

 

, 

 kontextu celého 

i s 

dopadem na krajinu.  

 návaznosti na 

 rámci 

terénní rekognoskace.  

Hlavním  . 

o komplexní pozemkové 

úpravy e a

s 

 

 



Krajinný plán Chrastava 

 

            
           7/(41) 

 

 
Obr. Schéma typů opatření.  

 

 

 

 

 

 

 



Krajinný plán Chrastava 

 

            
           8/(41) 

 

4.  

 

mimo jiné 

  

  

 

4.1.  

Organizační a agrotechnická opatření jsou navrhována se zaměřením na: 

- podporu infiltrační schopnosti půd 

- omezení negativního vlivu utužení 

- protierozní funkci 

V současnosti je situace částečně řešena pomocí Kontrol podmíněnosti (Cross compliance). Plnění 

standardů dobrého zemědělského a environmentálního stavu půdy (DZES, v minulosti GAEC) je v 

České republice podmínkou pro vyplácení přímých podpor a dalších vybraných dotací. 

Podpora infiltrační schopnosti půd 

Na dotčených půdních blocích se navrhuje komplex opatření pro zvýšení infiltrační schopnosti půdy, 

který spočívá zejména ve zrušení plošného odvodnění. 

Konkrétní návrh snížení účinnosti/funkčnosti odvodňovacího prvku bude navržen v dalších fázích 

projektových dokumentací, a to na základě zjištění přesné podoby a polohy odvodňovacích prvků 

(dokumentace melioračního detailu či zaměření v terénu). Na základě znalosti melioračního detailu 

lze realizovat opatření několika způsoby: 

a) Kontrolované spontánní stárnutí drenáže, zarůstání dřevinami a bylinami 

V rámci tohoto opatření se uplatňují různé mechanismy stárnutí drenážního systému jako je zanášení 

potrubí zemitými částicemi, vrůstání kořenů dřevin, hlubokokořenících zemědělských plodin nebo 

bylin. Lze aplikovat plošně nebo lokálně. Využívají se hlubokokořenící dřeviny (vrba, rychle rostoucí 

dřeviny pro energetické využití atd.), a plodiny (vojtěška pěstovaná několik let po sobě za tímto 

účelem). Postup lze místně kombinovat s lokálními zásahy do systému (přerušení drenážního prvku). 



Krajinný plán Chrastava 

 

            
           9/(41) 

 

 
Obr. Příklad přerušení drenážního prvku pomocí kořenů bylin a zanesením splavenin a za pomocí PVC záslepky. 

 

b) Lokální přerušení liniového drenážního prvku 

Principem opatření je vyjmutí částí drenážního prvku a zasypání vhodnou zeminou, nebo užitím 

jednoduché konstrukce z přírodního nebo umělého materiálu (pálená hlína, deska z kovu nebo PVC). 

Rozlišují se různé varianty provedení. Mezi biologické způsoby řadíme zarůstání průsvitu drénu 

kořeny dřevin nebo hlubokokořenících bylin v určitém sponu. Technické způsoby spočívají v zaslepení 

drénu pevnou mechanickou překážkou (jako efektivní se jeví využití záslepky). Záslepka se vkládá do 

mezery mezi dvěma drenážními trubkami nebo do rozšířené svislé spáry. Minimální vzdálenost 

přerušení by měla být cca 5 -10 m (v rovinatém území může být vyšší). 

c) Odkrytí drénu a jeho úplné odstranění 

Jedná se o úplné odstranění celého drenážního systému či vytipovaných částí systému. V rámci 

opatření je drenáž odkryta, vyjmuta a následně je rýha zasypána a zhutněna. Jedná se o zvláště 

efektivní opatření v případech, pokud je počet potřebných lokálních přerušení vysoký a vzdálenost 

těchto přerušení je malá. Používá se také v případech, kdy neexistuje kvalitní podklad pro vytýčení 

podzemního drenážního systému pro spolehlivé určení místa odkopání drénů. Zásadní je v tomto 

případě termín provádění prací (s ohledem na vodnost), kdy za mírně vodného období by práce měly 

probíhat shora, kdy se eliminuje přítok drenážních vod do systému. Alternativou odkrytí drénu je 

jeho vyplnění nepropustným materiálem (injektáž jílem stabilizovanou suspenzí). 

Specifika jednotlivých opatření jsou detailně uvedena v metodice Kulhavého a kol. 2015 Opatření 

k posílení infiltračních procesů v krajině. 

Omezení negativního vlivu utužení 

Jsou navrženy dva typy opatření. V rámci záměru se navrhují opatření ke snížení potencionálního 

vysokého rizika utužení půdy, který by měla být změřena zejména na prevenci. Tedy na volbu 

vhodných agrobiologických opatření a na zavedení opatření k omezení utužení půdy (vhodné 

technické parametry strojů, doba a způsob vstupu na pozemky). Návrh opatření vychází z metodiky 



Krajinný plán Chrastava 

 

            
           10/(41) 

 

Výzkumného ústavu rostlinné výroby, v.v.i. z roku 2008 „Negativní vlivy zhutnění půd a soustava 

opatření k jejich odstranění“, kde jsou jednotlivá opatření konkretizována. 

Soustava zúrodňujících opatření musí vycházet ze zjištění rozsahu a stupně postižených půd 

zhutněním (penetrometrické měření odporu půdy). Podle výsledků penetrometrické sondáže půdní 

plochy by se měl zpracovat projekt zúrodňovacích opatření a rozsah uplatnění agromelioračních 

mechanických zásahů pro odstraňování zhutnění v podorničním profilu. Existuje několik typů 

opatření pro omezení škodlivého zhutnění půdy: 

a) Uplatňování agrobiologických opatření 

o Dostatečné hnojení půdy kvalitními organickými hnojivy 

o Vápnění půdy a udržování optimální hodnoty pH půdy 

o Omezené používání fyziologicky kyselých minerálních hnojiv a hnojiv s obsahem 

jednomocných kationtů 

o V plodinových strukturách využívání plodin, které působí kořenovým systémem na 

tvorbu drobtovité struktury půdy a přispívají k omezování zhutnění půdy 

 

 
Obr. Za regenerační plodiny s příznivým působením na půdní vlastnosti se považují leguminózy a luskoviny, dále pak řepka 

olejka, kukuřice. 

 

 

b) Omezení zhutnění půdy  

o Technická a konstrukční řešení zemědělských strojů vedoucí ke snižování jejich tlaku 

na půdu. Opatření je zaměřeno zejména na nové konstrukce pneumatik (nízkotlaké, 

radiální pneumatiky) a snižování hmotnosti strojů. 

o Revize uspořádání půdního fondu. 

o Doba vstupu na pozemek a omezování pojezdu strojů po poli a to zejména v jarním 

období, kdy je půda velmi citlivá na zhutnění, by se vstupy strojů na pozemky měly 

uskutečnit až v době, kdy je ornice tzv. „zralá“, tj. má přiměřenou vlhkost a dobrou 

únosnost. 

o Omezování pojezdů strojů po poli, spojování pracovních operací. V rámci opatření se 

nejčastěji uplatňuje spojování pracovních operací s cílem omezení četnosti jízd strojů 

po pozemcích, soustřeďování přejezdů po pozemcích do jízdních drah, zavádění 

pravidel pohybu strojů po poli. 



Krajinný plán Chrastava 

 

            
           11/(41) 

 

o Šetrné a ochranné zpracování půdy. Využívá přednosti minimalizace zpracování a 

příznivého působení mulče z posklizňových zbytků předplodiny a rostlinné biomasy 

vypěstovaných meziplodin. 

 

c) Odstranění zhutnění půdy 

Podle hloubky a míry škodlivosti zjištěného zhutnění půdy se uplatňují následující 

mechanické zásahy: 

o Dlátování pro nakypření zhutnělé podorniční vrstvy půdy do hloubky 0,45 m 

o Hloubkové meliorační kypření zhutnělých podorničních vrstev přesahující hloubku 

0,45 m 

o Následná stabilizující opatření nakypřené zhutněné půdy (jedná se o pěstování 

melioračních plodin, chemické přípravky se strukturotvornou a hydrofobilizační 

účinností, použití magnetických kypřičů) 

 

Protierozní funkce 

Navrhujeme organizační a agrotechnická opatření, která budou optimalizována na konkrétní půdní 

blok na základě místních poměrů. 

Organizačními opatřeními lze řešit především erozi plošnou a rýhovou, která zapříčiňuje ztrátu půdy, 

transport a sedimentaci půdních částí, a transport chemických látek.  

a) návrh vhodného umístění pěstovaných plodin včetně ochranného zatravnění 

 Návrh vhodného umístění pěstovaných plodin spočívá především v preferenci pěstování 

 erozně nebezpečných plodin na neohrožených nebo jen mírně ohrožených DPB či erozních 

 parcelách. Silně erozně ohrožené plochy na DPB, pásy podél břehů vodních toků a nádrží, 

 dráhy soustředěného povrchového odtoku, profily průlehů, mělké půdy apod. by měly být 

 naopak zatravněny a pravidelně sečeny. Šířka ochranného travního pásu podél vodního toku 

 by měla být navrhována v násobku šířky pracovního stroje (sekačky, …) a pokud má tento 

 travní pás plnit funkci ochrany kvality vody před erozí a zachycovat smytou zeminu, neměla 

 by být jeho šířka menší než 5 m na každém břehu. 

 Ochranné travní porosty zvyšují drsnost povrchu, přispívají k zachycení smyté zeminy a 

 zpomalení rychlosti povrchového odtoku, rovněž mohou mít funkci sedimentačních a 

 zasakovacích pásů umístěných přímo na půdních blocích nebo jejich dílech. 

b) pásové pěstování plodin 

 U pásového střídání plodin se střídají různě široké pásy plodin erozně nebezpečných 

 (kukuřice, brambory, slunečnice a další širokořádkové plodiny) a plodin s vyšším protierozním 

 účinkem (obilniny, pícniny, případně i travní porost). Pásy by měly být vedeny ve směru 

 vrstevnic s max. odklonem do 30°. 

Opatření agrotechnická zvyšují vsakovací schopnost půdy, snižují její erodovatelnost a chrání půdní 

povrch především v období největšího výskytu přívalových srážek (červen, červenec, srpen), kdy 

erozně nebezpečné plodiny (kukuřice, brambory, cukrová řepa, slunečnice, čirok apod.) svým 

vzrůstem nebo zapojením nedostatečně kryjí půdu. 



Krajinný plán Chrastava 

 

            
           12/(41) 

 

c) setí nebo sázení po vrstevnici 

d) ochranné obdělávání 

e) pásové zpracování půdy 

f) hrázkování, důlkování 

g) plečkování, dlátování, podrývání a další. 

4.2.  lesích  

 

 

4.3. 

charakteru krajiny 

). Tato metodika pracuje 

s implementací 

hlavní typologické 

rámce obr

dobu osídlení krajiny. Doba osídlení krajiny dané biogeografické podprovincie koreluje s 

 Druhou 

zemského povrchu, 

 



Krajinný plán Chrastava 

 

            
           13/(41) 

 

 

Obr. Typy krajin (  a kol.) 

 

V  

). Prvním z 

pahorkatin a vrchovin osídlená v krajina 

 

k této typologie zahrnout i historické mapové podklady, které dokládají minulé prostorové 

 let 1938. 

Krajina je v území v  

 tohoto hlediska je nutné brát na 

 maximální 

V 

 dochovanými krajinnými strukturami. 

 

 -estetickými 

hodnotami.  

Základním cílem pro  s pestrou krajinnou 

.  

  



Krajinný plán Chrastava 

 

            
           14/(41) 

 

Lesní 

 minimálním 

zastoupení monokultur. 

 pastviny nebo Pro podporu infiltrace a retence 

vody v 

 ch lokalitách území. Jednotlivé orné bloky 

elikost nebude 

V území 

Agrolesnictví je 

 

 

a celkové propojení sídel s  

vegetace. 

Schématická návrhová mapa. 

4.4. Návrh územního systému ekologické stability, obnovu a tvorbu 

 

Územní systém ekologické stability (ÚSES) v 

Z 

stávajících i 

navrhovaných Stávající b

Problematické mohou být 

biokoridory navrhované v  

  

a existenci i v 

a realizovány v souladu s 

vymezování  

  území 

 

pro trvalé travní porosty. Ty mohou být sami cenným biotopem. 

 

 

  



Krajinný plán Chrastava 

 

            
           15/(41) 

 

 uvedenými. Vymezené 

biotopy jsou z pohledu biodiverzity a ekologické stability v 

 pohledu 

 Tyto plochy 

 

fytocenologickému mapování nabízejí návod k 

 

Z 

Jedná se o návrhy 

  K návrhu 

 

 

4.5. 

 

V 

 kapitole 6. 

 následující kapitole 5. 

. 

   

   N7 

   

Lokalita 9,    

   

   

   

Lokalita 17, Chrastavský potok   

   

   

   



Krajinný plán Chrastava 

 

            
           16/(41) 

 

4.6.  

je v 

 

z krajiny k normálu. této  konkrétní 

kapitola 5. 

Lokalita1, p    

   

Lokalita 7, pramen pod vrcholem Výhledy   

Lokalita 12, renaturace    

 

4.7. 

 

V 

  

mimo PUPFL zejména nelesní krajinná vegetace. Na severu území v návaznosti na 

 a renaturace úseku toku v 

 Do budoucna je navrhováno ve vztahu 

k 

 

 

 

biotopy navazující na vodní toky a plochy tyto: 

jasano-  

podporovat rozlivy do nivy, v Druhová 

  kulturních 

 

stability území. Mezi cenné biotopy v 

 

Z 

 návaznosti na vlhké 

lokality, jsou to plochy s pestrou bylinnou skladbou. Vyskytují se zde biotopy T1.5 Vlhké 

 

Ke stávajícím  

 



Krajinný plán Chrastava 

 

            
           17/(41) 

 

 

 projektových dokumentacích jednotlivých výsadeb. 

Nachází se 

v 

je 

V 

 

 

 cest do krajiny. V konkrétních projektech navrhovat výsadby 

s 

. Mimo 

 návaznosti na cesty. 

 

 

4.8.  

Pomineme-  

Vodní toky sice byly historicky upraveny, ale probíhá na nich renaturace. Vzhledem 

k  posledních letech jsou projevy renaturace 

 

dna v  

 

 

Lokalita3, Pastvina nad farmou   

   

Lokalita 12, renaturace    

   

   

 

4.9. a návrh 

, turistické atraktivity území a 

 

V  

pouze jedna nová cesta v . Propojuje Chrastavu od 



Krajinný plán Chrastava 

 

            
           18/(41) 

 

 Vískou. 

 

 

 

 

 výhledy.  

s  

pastvinách ekologickou i estetickou hodnotu a také tradici. Vegetace tohoto charakteru je 

Nejen na trvalých travních porostech, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Krajinný plán Chrastava 

 

            
           19/(41) 

 

5. Konkrétní  

V a 

výkresy v  lokalit , 

 

 

 

5.1.  

V území se nachází z zejména pro pastvu dobytka. Na plochách 

jsou  

Meliorace 

 

realizovány.  

 celém území. Hlavní problém území tak 

rychleném odtoku vody z  urychlení snosu 

 

 

1   

2  modelace nízkých zemních hrázek v údolnici 

3   

 

 
Obr. Budování odvodnění (Online: www.sechtl-vosecek.ucw.cz) 

 

 

http://www.sechtl-vosecek.ucw.cz/


Krajinný plán Chrastava 

 

            
           20/(41) 

 

5.2. Lokalita 2, p  

Jedná se o území p

 Problém je 

stejný jak v   

V 

s odpora 

 

 

5.3. Lokalita 3, pastvina nad farmou 

Lokalita je je Jsou 

zde patrné známky historického terasování. Je zde také patrný lokální sesuv. Vzhledem ke 

samovolná renaturace toku a docházelo k . 

 xponovaná místa ponechána bez pastvy. 

 

5.4. Lokalita 4, u  

Lokalita je 

potoka. Nachází se zde lepé rameno Vítkovského potoka. 

V otenciál pro z navrhujeme 

ponechat bez pastvy. 

 

5.5. Lokalita 5,  

V 

pozemky na které navazují na pozemky fyzických osob. Pozemek je 

 a 

osoby. V retence formou 

.  

 

 roku 1974.  

edná o detail   samostatné dokumentaci. 

 

 



Krajinný plán Chrastava 

 

            
           21/(41) 

 

5.6. Lokalita 6  

J

5 3

 

V 

Na historických leteckých snímcích z 

nebyly v velmi 

 

 

 

v 3. 

 

3. 

 

 

v  

 3. 

 jako zahrady bude nutné vybudovat nízkou 

 

 

5.7. Lokalita 7, pramen pod vrcholem Výhledy 

V 

rostlinami. Voda je jímána napájení krav. Problémem je p

pastvou. V  z roku 1966, v 

 

Navrhuje se polopasivní ochrana území, tedy okolí pramene ponechané bez pastvy a 

. Plocha bez pastvy se navrhuje 

cestu.  

1207. V území byl realizován nový povrch cyklostezky. 

Z 

v trase hlavníku. Na okraji 

 

  velkému tlaku vytékající vody 



Krajinný plán Chrastava 

 

            
           22/(41) 

 

z 

 

 

 

5.8. Lokalita 8 a 11  

V 

 

 

5, tj. zachycení 

odtoku Q5  100

vody k zachycení je 3500 m3.  

 

 

 

 

Rekonstrukce spodní výpusti 

 

3 

 

 

Délka 215 m 

 

3 

 

8c. Meze 

 

3 

 

 

 

 

 



Krajinný plán Chrastava 

 

            
           23/(41) 

 

 

 

 

Lokalita 11 

 tohoto pohledu 

 

 

5.9. Lokalita 9, v

údolnice 

V se nachází z

hrází. 

k v 

. Hrozí n  

  

Proto není vhodné navrhuje se oprava hráze do podoby suché 

 Získaný 

5500 m3  5 

100. 

  é sukcese oploceného 

  

 

5.10. Lokalita 10, a  

Jedná se o cca 1,6 km dlouhou alej podél polní cesty

 Jsou zde patrné fragmenty historických výsadeb bez následné 

Po obou stranách cesty je v , trvalé travní 

.   

v: 

-  s  

-  

 

v 



Krajinný plán Chrastava 

 

            
           24/(41) 

 

v 

 

 

5.11. Lokalita 12, renaturace toku O  

Tok Od K a úprava pochází z roku 

1974. 

, 

 nich mohla vytékat voda.  

Z celého povodí tím pádem probíhá urychlený odtok. Vodní tok ústí do dolního úseku 

 

 

stavu.  

Od úpravy koryta, která probíhala v 

 

stavu. Proto se navrhuje aktivní podpora renaturace vodního toku. K 

 

V júhelníku. 

V 

ene . 

rozhraní rozliv 

nivou povede k výraznému zpomalení odtoku. 

 roku 1974. 

 

5.12. PB údolnice O  

 roce 1966. 

V ou údolnici. V 

soukromých osob z jejich vlastní iniciativy. 

uspokojivý.  

 

s pozvolnými svahy. 

 



Krajinný plán Chrastava 

 

            
           25/(41) 

 

5.13. Lokalita 14, tok O  

 poloze nad intravilánem zde existuje 

 

 

V  

: 

 

 

 lesních porostech 

 

5.14. Lokality 15, 22 a 23, Studijní údolnice  

Lokality z  

• 15)   

• 22) Remízek 

• 23)  

 

Stávající stav:  

 

 druhé 

Povodí Labe, státní podnik  

výstavby 1980). V 

 

V  

 

 kótou hráze 331,0 m n. m a maximální 

hladinou 330,5 m n. m.  



Krajinný plán Chrastava 

 

            
           26/(41) 

 

 
   

 

Pokud se podíváme také na letecké snímky z 

 nás v roce 1980. 

 

hloubeno).  

 

 
Obr. Letecký snímek z roku 1960. 

 

Návrhový stav:  

která 

pro pobyt a rekreaci obyvatel.  

V rámci  

 drobnou meandrující kynetou. Optimalizace 

 a e).  



Krajinný plán Chrastava 

 

            
           27/(41) 

 

V 

 3. 

 

 

 

1100 m3.  

  

s  

Dále se v  

  

3000 m3  

  zemní  
3  detailu situovány tak, aby bylo co nejvíc 

. 

 

 

Limity území:  

 

 



Krajinný plán Chrastava 

 

            
           28/(41) 

 

 

 

a) výchozí stav, 

b) revitalizované koryto je v trase starého a dosavadní výusti se ponechávají, 

 

 

 

 

5.15.  

Jedná se o velmi krátkou  s velice intenzivními projevy eroze a rychlým odtokem. 

 a propustku pod ní. Podle dostupných informací 

není povodí meliorováno. Plocha celého povodí  

nebudou nijak rozsáhlá.  



Krajinný plán Chrastava 

 

            
           29/(41) 

 

Jednou z  

   ochrannému pásu. 

 

O   

3. 

 

5.16. Lokalita 17, Chrastavský potok 

2

3

V bylo v 

Chrastavský p

jednak s  absencí splavenin

Chrastavského potoka 

 

 

 

,00 m n.m. Tímto dojde ke 

 000 m3. 

 

LN). 

 

bývalého mlýnského rybníka 

V minulosti se v  nacházel mlýn,  Nad 

mlýnem se nacházel rybník, z 

je v  V 

3500 m3 3 3  

 

17c  

Chrastavského potoka 

 

Jedná se o 

 , v inundaci. 

 valu val 

 tokem. Na obou koncích 

je val zavázán do  prostoru zátopy. 

  

v 1



Krajinný plán Chrastava 

 

            
           30/(41) 

 

 

 

Zachycená voda z 

malým potrubím (DN110)   

mimo údolnici, 6 

objemu  19 500 m3. 

 

 



Krajinný plán Chrastava 

 

            
           31/(41) 

 

5.17.  

je za stávajícího stavu hráz v dobrém 

stavu a  (a 

 

v v území nenachází areál 

v SOP LN jako SO 12. Plocha povodí 2. Vzhledem k 

povodí navíc pokrývají lesní porosty s  

V  

 

V území jsou na Jílovém potoce (IDVT 10184279  

 

 

 

kopíruje terén. V 

vzniklo v 

3. 

 

 

zachována pouze v 329,0 m n. m. 

 329,0 m n. m. Mezi levou a pravou 

2 500 m3

 

 

y dva rybníky

 



Krajinný plán Chrastava 

 

            
           32/(41) 

 

  

ckého potoka. 

 

 

Obr. Letecký snímek lokality z  

 

5.18. Lokalita 19, betonový rybník 

Na bezejmenném vodním toku (IDVT 10184276) se nachází 

jsou y 

se projevuje   

V  

v , a také její technický stav . V o

její úplné . 

Lokalita pak bude ponechána celkové renaturaci. 

 



Krajinný plán Chrastava 

 

            
           33/(41) 

 

5.19.  

V  údolnice. Územím protéká drobný vodní tok 

IDVT 10184277. Dané území je v  rámci komplexní pozemkové úpravy. 

  

V  

20a   

lokalita 17). Navrhuje se celkem 6 

900 m3. 

20b   

K   území 

 

 

 500 m3. 

V 

prostoru 15 000 m3 (tento objem j

V 

 

 

5.20.  

Toto Jedná se o s  

v zarostlé víceletou nekosenou  

Vzhledem k poloze 

 

 

Potenciál  

V kologické výchovy 

.   malém 

 

úpravy. 

V  

práce s odtokem z 

 

 



Krajinný plán Chrastava 

 

            
           34/(41) 

 

5.21. Lokalita 22, retence v  

Mezi silnicí a úpatím levého údolního svahu 

potoka.  Na horním i dolním okraji 

 

V území je v  Na parcele 558/10 

 1 m (v )
3. 

 

5.22. 

 

 územním plánem. 

 

s  území 

 

 Porovnání stávajícího a navrhovaného stavu 

 Jednou z 

  Schématická 

 

  

v 

 územním plánu obce a 

v 

 

5.23. 

úprav 

m zpracování Krajinného plánu Chrastava 

úpravy v 

v 

 

 katastrálních územích Horní Vítkov a Dolní Vítkov. 

 Krajinném plánu 

Chrastava. 

 

 



Krajinný plán Chrastava 

 

            
           35/(41) 

 

6.  

 

 

Ano, takovéto hodnocení je sice správné, ale jak hodnotit efekty, které nemají 

jednoduché  

 

plán z rovnání se studií odtokových 

. 

 

• SO 12  

objemu 15 000 m3. 

• SO 27  

3 m. 
3. 

• SO 28  

vodním toku. 
3. 

• SO 29  

3. 

• SO 30  

2,5 m 3. 

• SO 37  

 

 rámci samotné SOP vyhodnocena z 

neefektivní,   

 



Krajinný plán Chrastava 

 

            
           36/(41) 

 

navrhovaných SOP LN 30 000 m3. 

 a. 

 

   navrhovaných v rámci 

.  retenci dojde, ale nebude mít 

v 

  

 

Tab. Kvantifikace retence v . 

 

 

Z    rámci krajinného plánu 

. 

Nespornou výhodou v krajinném plánu 

 Zejména 

v -  

Opatření Popis retence
Retenční objem 

(m3)

LOKALITA 1, PRAMENIŠTĚ VÍTKOVSKÉHO POTOKA

7 zemních hrázek v údolnici, 

eliminace odvodnění, mokřady 

na HOZ a POZ

550

LOKALITA 2, PRAMENIŠTĚ U KAMENIŠTĚ Zachování přirozené retence 0

LOKALITA 3, PASTVINA NAD FARMOU
Podpora přirozené retence, 

renaturace
0

LOKALITA 4, U TOČNY AUTOBUSU
Podpora přirozené retence, 

renaturace
0

LOKALITA 5, VÍTKOVSKÝ POTOK U Č.P. 63 Boční retenční valy 300

LOKALITA 6, POD PŠENIČKOVÝM KOPCEM
Svejl, zasakovací průleh, zvýšení 

retence současné nádrže
2800

LOKALITA 7, PRAMEN POD VRCHOLEM VÝHLEDY Ochrana prameniště 0

LOKALITA 8 A 11, DVĚ ÚDOLNICE NAD DRUŽSTVEM

Meze, průlehy, eliminace 

odvodnění, rekonstrukce 

nádrže, boční retenční valy

3500

LOKALITA 9, VODNÍ NÁDRŽ S POŠKOZENOU HRÁZÍ A PODMÁČENÁ ÚDOLNICE Suchá nádrž 5500

LOKALITA 10, ALEJ OD PĚTISTOVKY Svodnice 0

LOKALITA 12, RENATURACE TOKU OD KAMENIŠTĚ
1150 m renaturace, otevření a 

retence z HOZ
3500

LOKALITA 13, SOUSTAVA TŮNÍ A PB ÚDOLNICE OD KAMENIŠTĚ 8 zemních valů v údolnici 1100

LOKALITA 14, TOK OD KAMENIŠTĚ NAD INTRAVILÁNEM
Podpora renaturace, přirozená 

niva
1500

LOKALITY 15, 22 A 23, „STUDIJNÍ ÚDOLNICE“
2 průlehy, otevření HOZ, 

retence v údolnici
6000

LOKALITA 16, KAMENITÁ STRŽ Průleh, hrazení strže 300

LOKALITA 17, CHRASTAVSKÝ POTOK

Retence nad hospodářským 

mostem, mlýnský rybník, boční 

retenční valy

25500

LOKALITA 18, PŘÍTOK JÍLOVÉHO POTOKA
Retence nad cestou, průtokové 

hrazení
4500

LOKALITA 19, BETONOVÝ RYBNÍK Není 0

LOKALITA 20, PROJEKT MĚÚ CHRASTAVA Boční retenční valy, tůně 900

LOKALITA 21, VODNÍ UČEBNA Není 0

LOKALITA 22, RETENCE V NIVĚ VÍTKOVSKÉHO POTOKA Boční retenční valy 2400

CELKEM 58350



Krajinný plán Chrastava 

 

            
           37/(41) 

 

  

  

 

 je 450 m

vodního toku. Vznikne meandrující vodní tok v 

zásahy dojde k 

Ideálním  v odtoku po povrchu údolnice.  

 

Renaturace pobíhají v Délka navrhovaných 

  1 400 m. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Krajinný plán Chrastava 

 

            
           38/(41) 

 

7. Projednání s  

7.1. 

subjekty 

  

upraven. 

 

7.2.  

vzorových lokalit v terénu 

 problematice krajinného plánu velice 

s byly diskutovány. 

 návrhem 

  

Dále byl Krajinný plán Chrastava prezentován dne 27. 3. 2024 na K

Libereckém kraji.  

 

7.3. Koordinace s SPÚ 

 

 

 

7.4.  

 

 

 

 

 

 



Krajinný plán Chrastava 

 

            
           39/(41) 

 

8.  

 krajinný plán Chrastava. První polovina prací byla 

 hlediska stavu vede v 

 

. 

porost u velmi náchylné k 

vodní erozi. 

intravilánu). Velmi významný je urychleném 

odtoku vody z krajiny. Historicky je zde v doposud probíhá 

postupná renaturace  roce 2010. Výrazným fenoménem jsou 

lesy.  

Vznikl 

 22 lokalitách. 

v  krajinném plánu identifikovat 

 

 

 

 

 

 

 retence 

 

 

Prostupnost krajiny 

 

se ale jednalo o kombinac  jedné lokality. 

ce estrou mozaiku s m 

efektem. byl porovnán se Studií 

. V 
3 , která 

í polovinu tohoto objemu. 

58 000 m3  

o  

Plocha území  

s eliminací   dosahuje 60 ha. Jako první krok se jedná o solidní 

hodnotu.  



Krajinný plán Chrastava 

 

            
           40/(41) 

 

  450 m

s , která dosahuje 1 400 m.  

Efekt d ch .  

 

 

 

 

 krajinného plánu do komplexních pozemkových úprav. Ty jsou 

 

 

 

 

n otovatelná. 

 podle jeho charakteru a . 

 

podobný dokument jakkoliv jinak, 

zkrátka reprezentuje snahu  krajinou. 

v 

v  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Krajinný plán Chrastava 

 

            
           41/(41) 

 

9.  

 

 

N2. Lokalita1, p  

N3.  

N4. Lokalita3, Pastvina nad farmou 

N5.  

N6.  

N7. Lokalita 6,  

N8. Lokalita 7, pramen pod vrcholem Výhledy 

N9.  

N10. Lokalita 9,  

N11.  

N12. Lokalita 12, renaturace  

N13.  

N14.  

N15.  

N16.  

N17. Lokalita 17, Chrastavský potok 

N18.  

N19. Lokalita 19, betonový rybník 

N20.  

N21.  

 

N23. Návrh celkových  

N24. Návrh úprav cestní 

hodnoty území  

N25. Schématická návrhová mapa 

N26.   


